Quidquid vero est, ex verbis allatis, quae ad omnes Paedagogi libros spectant, profecto liquet auctorem depravatos mores severe reprehendentem id egisse, ut Christianos

¹⁾ cfr. Sirach 26, 8.

²⁾ Proverb. 10, 10.

³⁾ cfr. Ezechiel 18, 23. 32; 33, 4.

ad veram animi constantiam et libertatem adduceret. In omnibus igitur vituperationibus ejus sollicitudinem potius presbyteri, populi sibi commissi mala commiserant, quam atram bilem judicis iniqui, ab omni vitae cupiditate abhorrentis spectemus oportet.

Quod ad feminas praesertim attinet, veram suam mentem in Paed. III c. II 7 nobis innuit. Blandiendi placendique enim artibus vehementer objurgatis, eas liberae feminae ingenium maculare dicit. Quid vero liberae feminae ingenium interpretetur jam nobis videndum est.

Auctorem nostrum mulierem dotibus, ipsa natura ei inditis, vitae domesticae destinatam habuisse supra jam vidimus. Praeterea identidem (v. g. Paed. III c. XI 58) eam viri auxiliatricem (*βοηθόν*) appellat. Ex his duabus notis, mulieri impressis, duplex quoque officium, ab auctore ei assignatum, domus scilicet custodia et familiae, ut ita dicam, emendatio, sponte sua emanant.

Quod ad domus custodia attinet, Clemens imprimis mulieres sedulo admonet, ne tempus suum et virorum opes per luxum dissipent, neve moribus perditis familiam suam perturbent. Dein quoque semel atque iterum diserte voluntatem suam significat, ut mulieres non solum rem familiarem custodian, sed ipsae quoque muliebres operas prompto animo aggrediantur. Hi mulierum labores, cum luctatio cursusque certamen eas deinceant, pro corporis exercitationibus quoque subjiciendi sunt. Lanificio textrinoque sese exerceant, suaque manu ea, quae opus sint, e cella penaria promant. Imprimis vero mulierem, ad rem attentam, cibos praeparare convenit, ut virum suum gaudio afficiat. Denique auctor ad omnia officia domestica eam enixe adhortatur. cfr. Paed. III c. X 49.

In Paed. III c. XI hanc rem denuo tractans assiduae mulieris laudes, verbis ex Sacra Scriptura praesertim petitis, magnifice praedicat.

Munus vero multo praeclarioris mulieri ut viri auxiliatrici, vitaeque consorti auctor assignat, eoque ipso dilucide comprobat, quam magni eam fecerit et vim ejus quam digne aestimaverit.

Memoratu imprimis dignum est, Clementem enixe mulieres urgere, ut viros suos sincere amore diligent.

In Str. IV c. XX 125 Euripidem allegans, hujus amoris

imaginem venustam nobis effinxit¹⁾). Unde in Paed. III c. XI 57, 2 potestate ornandi eo consilio mulieribus facta, ut viris suis placeant, in § 3 praecipue iis commendat, ut non tam corporis pulchritudine quam casto mariti amore, „violentio illo legitimoque veneno“, virorum aestimationem sibi concilient²⁾.